
DECRETO N.o 14.883, DE 9 DE JANEIRO DE l978 

Dispõe sobre oficialização e denominação 
de logradouros públicos. 

Olavo Egydio Setubal, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 39, itens 
XVIII e XIX, do Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de de
zembro de 1969, 

DECRETA: 

Artigo l.o- Passam a ter os logradouros públicos abaixo relacionados as 
seguintes denominações: 

I - RUA PADRE ACHILLES SILVESTRE -código CADLOG 
a Avenida "A" do Jardim Paulistano (Setor 126 - Quadras: 062 e 

063/AR-FO). Começa na Avenida Elizio Teixeira Leite e termina na con
fluência das Ruas "26" e" 13", situando-se entre as Ruas "36". e "41", no 
40.o Subdistrito - Brasilândia. Da placa deverá constar: Capitão Capelão 
1907-1971 

li- ADRIANO BANCHIERI- código CADLOG 63.979-6 a Rua 
"18" do Jardim Maria EsteJa (Setor 119- Quadras: 311 e 313/ AR-IP). Começa 
na Rua "21" (agora denominada Antônio Maria Bonincini) e termina na Rua 
"23 ", situando-se entre esta última e a Rua "16" (agora denominada Luigi 
Bocchirini), no 21.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Composi
tor Italiano 1568 - 1634 

111- AFFONSO SIMÃO- código CADLOG 68.148-2 a Rua "8-A" 
da Vila Clara (Setor 172- Quadras: 272 e 265/AR- VM). Começa na Rua Santa 
Margarida e termina na Avenida Fulfaro, situando-se entre a Rua Simone e a 
Avenida Fulfaro, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. Da placa deverá constar: 
1911 - 1974 

IV-AHMADEL HINO-código CADLOG67.192-4aRua ''9''do 
Jardim Matarazzo (Setor 111 - Quadras: 350 e 530/ AR-ME). Começa na Rua 
Ruy Pizzorelli e termina na Rua "5", situando-se entre as Ruas "13" e "6", 
no 8.o Distrito- Ermelindo Matarazzo. Da placa deverá constar: 1899-
1960 

V- ALBAN BERG- código CADLOG 78.728-0 a Rua "24" do 
Jardim Maria Estela (Setor 119- Quadras: 310 e 315%AR-IP). Começa na Rua 
'13" (agora denominada Dr. Pinto N azário) e termina na Rua "17" (agora 
denominada Graville Bantock), situando-se entre a primeira e a Avenida "2" 
(agora denominada Arrigo Boito), no 2l.o Subdistrito - Saúde. Da placa 
deverá constar: Compositor Austríaco 1885 - 1935 

VI- DR. ALEXANDRE MELO MORAIS- código CADLOG 
66.800-1 a Rua "J" do Jardim ltapemirim (Setor 114- Quadra: 222/AR-IG). 
Começa na. Rua das Campanellas e termina na Rua Paulino Benedito de 
Freitas Filho, situando-se entre as Ruas "K" e "E", no 3.o Distrito
ltaquera. Da placa deverá constar: 1826 - 1882 

VII- CABO ALFREDO CLEMENTE-código CADLOG61.574-9 
a Rua "C" do Jardim São Paulo (Setor 172- Quadras: 322 e 323/AR-VM). 
Começa na Rua" D" e termina na Rua "B" (agora denominada Ida Maia de 
Carvalho), situando-se entre esta última e divisa de terreno, no 29.o Subdis
trito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1934- 1976 



VIII- RUA DR. AMARAL CARVALHO- código CADLOG 
60.039-3 a Passagem "A" (Setor 68 - Quadras: 260/ AR-MG). Começa na 
Avenida Gustavo Adolfo e termina em balão de retorno, situando-se entre a 
Rua José de Almeida e a Avenida Boschetti, no 22.o Subdistrito- Tucuruvi. 
Da placa deverá constar: Médico 1877- 1954 

IX- ÂNGELO HERCULANO T. DA SILVA- código CADLOG 
63.297-0 a Rua "10" do Parque Santo Antonio (Setor 165 - Quadras: 221 e 
220/ AR-CL). Começa na Rua Deocleciano de Oliveira Filho e termina na Rua 
'' 11 '',situando-se entre esta última e divisa de loteamento, no 32.o Subdistrito 
-Capela do Socorro. Da placa deverá constar: 1953- 1976 

X- RUA ANJOS DO MAR- código CADLOG 24.268-3 a travessa 
conhecidapor"AntonietaLeitão" (Setor77- Quadra: 260/AR-FO). Começa 
na Rua Antonieta Leitão e termina em balão de retorno, situando-se entre a 
Travessa Brasil Progresso(agora denominada Rua Praia Vermelha) e a Rua 
Jesuíno de Brito, no 4.o Subdistrito- Nossa Senhora do Ó. Da placa deverá 
constar: Obra de Álvares de Azevedo 

XI- ANTÔNIO ÁLV AREZ AI RÃO- código CADLOG 06.560-9 a 
rua conhecida por "Ernesto Bortolo" da Bortolândia (Setor 67- Quadras: 445 
e 372/ A R-ST). Começa na Rua Maria Amália Lopes de Azevedo e termina na 
Rua Humberto Bortolo, situando-se entre esta última e a Rua Nossa Senhora 
da Concórdia, no 22.o Subdistrito - Tucuruvi. Da placa deverá constar: 
Vereador do Século XVIII 

Xll-TTE. CEL. ANTONIO BRAGA-código CADLOG 13.62l-2a 
rua conhecida por "Martinica" da Vila Santa Catarina (Setor 91 - Quadras: 
214 e 212/ AR- VM). Começa na Rua Haiti e termina na Rua Canadá, 
situando-se entre as Ruas Nilo e Porto Rico, no 42.o Subdistrito- Jabaquara. 
Da placa deverá constar: 1919- 1968 · 

XIII- ANTÔNIO CAJANO- código CADLOG 63.174-4 a Rua 
"lO" da Vila Olho D'Água (Setor 112- Quadras: 599 e600/AR-ME). Começa 
na Estrada do Jacui e termina na Estrada de São Miguel-ltaquera, situando-se 
entre a Rua "9" e a Estrada do Jacui, no 7 .o Distrito- São Miguel Paulista. 
Da placa deverá constar: 1912- 1976 

XIV-ANTÔNIO DE JESUS-código CADLOG70.853 a Rua "4" 
do Jardim Sandra (Setor 166- Quadras: 196 e 240/AR-CL). Começa na Rua 
"3" e termina em praça de retorno, situando-se entre as Ruas "10" (agora 
denominada Gutemberg José Ferreira) e "5", no 29.o Subdistrito- Santo 
Amaro. Da placa deverá constar: Expedicionário- 1945 

XV - ANTÔNIO DE PAIVA AZEVEDO - código CADLOG 
67.793-0 a Rua "8" do Parque Tomás Saraiva (Setor 117- Quadra: 214/AR
VP). Começa na Rua Jambeiro e termina na Rua Solidônio Leite, situando-se 
entre a Rua "7" e a praça sem nome, no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da 
placa deverá constar: Vereadordo Século XTX 

. . 

XVI- ANTÔNIO GONÇALVES SILVA- código CADLOG 
60.050-4 a Rua "H" da Bortolândia (Setor 128 - Quadra: 178 e Setor 67 -
Quadra: 446/AR-ST). Começa na Rua Ernesto Bortolo (agora denominada 
Antonio Alvarez Airão) e termina na Rua Humberto Bortolo, situando-se 
entre a Rua Madalena Sesso (agora denominada Manuel Pereira Sampaio) e 
viela, no 22.o Subdistrito- Tucuru vi. Da placa deverá constar: Vereador do 
Século XVIII 

XVII- ANTÔNIO JOSÉ VIVEIRA -código CADLOG 58.9fJ7-7 a 
Rua "l" do Parque Residencial Bandeirantes (Setor 166 - Quadras: 070 e 
071/ AR-CL). Começa na Rua João Zeltner e termina na Rua Almirante Luiz 
Penido Burnier, situando-se entre a Avenida Elis Maas e divisa de terreno, no 
29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: Expedicionário-
1945 



XVIII- ANTÓNIO LOPES INIESTA -código CADLOG63.711-4 
a Rua "16" do Parque Santo Antônio (Setor 165- Quadras: 234 e231/ AR-CL). 
Começa na Rua Deocleciano de Oliveira Filho e termina em divisa de terreno, 
situando-se entre as Ruas "19" e "l3", no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. Da placa deverá constar: 1923- 19í'5 

XIX- ANTÓNIO MARIA BONINCINI -código CADLOG 
79.117-2 a Rua "21" do Jardim Maria Estela (Setor 119- Quadras: 313 e 
314/AR-IP). Começa na Rua "20" (agora denominada Guaianá) e termina na 
Rua "24" (agora denominada Alban Berg), situando-se entre as Ruas "23" e 
"17" (agora denominada Granville Bantock), no 2l.o Subdistrito- Saúde. 
Da placa deverá constar: Compositor Italiano 1677- 1726 

XX- ARNALDO DA SILVA CHAVES- código CADLOG 
79.943-2 a Rua "3" da Vila Portugal (Setor 101- Quadras: 009e010/ AR-BT). 
Começa na Rua José Davi de Oliveira e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Estrada das Cachoeiras e divisa de loteamento, no J3.o 
Subdistrito-Butantã. Daplacadeveráconstar: Tenente Coronel PM 1907-
1977 

XXI-EDITORARNALDO MAGALHÃES DE GIACOMO-có
digo CA DLO G 68.196-2 a Rua "11" do Sítio Morro Grande (Setor I 06 -
Quadras: 205 e 207/AR-FO). Começa na Rua "1" e termina na Rua "3", 
situando-se entre as Ruas'' 14'' e'' 12'' (agora denominada Celestina Moreira), 
no 4.o Sub.distrito- Nossa Senhora do Ó. Da placa deverá constar: 1928-
1977 

XXII- ARRI GO BO ITO- código CA DLO G 64.135-9 a Avenida "2" 
do Jardim Maria Estela (Setor 119- Quadra: 315/AR-IP). Começa na Rua 
"13" (agora denominada Dr. Pinto Nazário) e termina em divisa de lotea
mento 20,00 metros além da Rua "20" (agora denominada Guainá) 
situando-se entre a Rua "24" (agora denominada Alban Berg) e divisa de 
loteamento, no 21.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Composi
tor Italiano 1842- 1918 

XXIII- BELO ORIENTE- código CA DLO G 12.068-5 a rua conhe
cidapor "Lúcia" da Vila Regina (Setor 106- Quadra: 329/AR-PP). Começa 
na Avenida do Congo e termina em balão de retorno, situando-se entre as Ruas 
Sandra (agora denominada Bertópolis) e Belmira, no 31.o Subdistrito -· Piri
tuba. Da placa deverá constar: Cidade Mineira. 

XXIV-BENTO PAES DE MORAIS -código CADLOG 24.302-7 a 
rua conhecida por "Armando Tezin" da Bortolândia (Setor 128 - Quadra: 
178/AR-ST). Começa na Rua Ernesto Bortolo (agora denominada Antonio 
Alvarez Airão) e termina na Rua Humberto Bortolo, situando-se entre a Rua 
''H" (agora denominada Antonio Gonçalves Silva) e viela, no 22.o Subdistrito 
- Tucuruvi. Da placa deverá constar: Vereador do Século XVIII 

XXV- BERTÓPOLlS- código CADLOG 17.735-0 a rua conhecida 
por "Sandra" da Vila Regina (Setor 106- Quadras: 329 e 331/AR-PP). 
Começa na Avenida do Congo e termina na Rua A dele Zarzur, situando-se 
entre as Ruas Sérgio (agora denominada Nova Era) e Lúcia (agora denominada 
Belo Oriente), no 31.o Subdistrito - Pirituba. Da placa deverá constar: 
Cidade Mineira 

XXVI-RUA BRÁS DA COSTA RUBIN-código CADLOG72.534-0a 
Passagem "I" do Jardim Pícolo (Setor 071 - Quadra: 139/ AR-ST). Começa na 
Estrada do Guacá e termina em balão de retorno, situando-se entre a Rua 
Eneas Bastos e Souza e a Passagem "C", no S.o Subdistrito- Santana. Da 
placa deverá constar: Historiador 1817- 1870 

XXVII- DR. BRASIL DE OLIVEIRA-código CADLOG75.298-3 
a Rua "31" (Setor 88- Quadras: 230 e 232/AR-SA). Começa na Rua Prof. 
Campos de Oliveira e termina na Avenida E.ngenheiro Alberto de Zagotis, 
situando-se entre as Ruas "32" e Adão Norberto de Andrade, no 29.o Subdis
trito - Santo Amaro. Da placa deverá constar: Jurisconsulto 1844 - 1904 



XXVIII- CAETANO RODRIGUES COSTA -código CADLOG 
73.822-0 a Rua "3", também conhecida por Madalena da Cidade de São 
Miguel (Setor 112- Quadras: 481 e 482/AR-ME). Começa na Rua Mario 
Graccho e termina na Rua Washington Lopes, situando-se entre a Rua "4", 
também conhecida por Atalaia e a Estrada de São Miguel, também conhecida 
por Pires do Rio, no 7 .o Subdistrito- São Miguel Pau lista. Da placa deverá 
constar: Compositor do Século XVIII 

XXIX - RUA DR. CAMILO HADDAD - código CADLOG 
61.002-0 o logradouro formado pelas ruas "B" e "3" da Vila dos Minérios 
(Setor 118- Quadra: 16I/AR~VP). Começa na Estrada de Vila Ema e Ter
mina na Estrada do Oratório, situando-se entre a linha de transmissão da Light 
e a Rua Juiz de Fora, no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da placa deverá 
constar: Médico 1904- 1974 

XXX- CARLOS ALBERTO WERNECK- código 62.913-8 a Rua 
"D" da Vila Santa Tereza (Setor I 19- Quadras: 220 e 224/ AR-I P). Começa 
na Avenida Carlos Liviero e termina na Rua Aracaçú, situando-se entre as 
Ruas Prof. Celso Ferraz de Camargo e Aracaçú, no 2 I .o Subdistrito- Saúde. 
Da placa deverá constar: Historiador 1912- 1975 

XXXI- CELESTINA MOREIRA- código CADLOG 65.485-0 a 
Rua "12" do. Sítio Morro Grande (Setor 106- Quadras: 205 e 204/AR-FO). 
Começa na Rua "1" e termina na Rua "7 ", situando-se entre as Ruas "11" 
(agora denominada Prof. Arnaldo Magalhães de Giacomo) e "2", no 4.o 
Subdistrito- Nossa Senhora do Ó. Da placa deverá constar: 1907- 1977 

XXXII- CIDADE DE DOURADO -código CADLOG 24.273-0 a 
praça sem nome da Vila Maria Alta (Setor 65- Quadra: 102/ AR-M G). Praça 
limitada pela Avenida Dr. Alberto B yington e rua sem nome, no 36 .o Su bdis
trito -· Vila Maria. Da placa deverá constar: Cidade Paulista 

XXXIII- RUA COMENDADOR CHAQUER MIGUEL-código 
CADLO G 10.552-0 a travessa conhecida por ''Joaquim Ferreira'' (Setor 61 -
Quadras: 152 e I62/AR-PE). Começa na Rua Muliterno e termina na Rua 

·Conceição Pereira, situando-se entre as Ruas Mirandinha e Magda Ferreira, 
no 3.o Subdistrito- Penha de França. Da placa deverá constar: 1907- 1973 

XXXIV- COLUMBANO EPPINGHAUS- código CADLOG 
67.099-5 a Rua "N" do Parque Brístol (Setor 157- Quadras: 038 e 072/AR-IP). 
Começa na Avenida do Cursino e termina na Praça Brístol, situando-se entre 
as Ruas "O" (agora denominada José Geraldo Vieira) e Tapuias, no 2l.o 
Subdistrito -Sáude. Da placa de.verá constar: Engenheiro 1886- 1977 

XXXV- CORNÉLIO DE PAULA JUNIOR- código CADLOG 
24.293-4 a Rua Particular (Setor 39- Quadra: 79/AR-VM). Começa na Rua 
Dr. Pinto Ferraz e termina em balão de retorno, situando-se entre as Ruas 
Particular (agora denominada Julia Della Casa Paula) e Particular, no 9.o 
Subtlistrito- Vila Mariana. Da placa deverá constar: 1894- 1952 

XXXVI- DAVID BARIONE- código CADLOG 61.465-3 a Rua 
"C" do Parque São Lucas (Setor 118- Quadras: 277 e 282/ AR- VP). Começa 
na Estrada do Oratório e termina na Rua "F", situando-se entre as Ruas 



Francisco Fetti e Joaquim Abreu Luz, no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. 
Da placa deverá constar: 1897- 1969 

XXXVII- DR. DAVID MONTEIRO-código CADLOG04.467-9a 
Rua ··A'', também conhecida por Carnaúba da V i la Santa Tereza (Setor 119 -
Quadras: 073 e 074/AR-IP). Começa na Rua das Palmas (agora denominada 
Cel. Juvenal de Campos Castro) e termina na Rua "7" (da Vila Livíero), 
situando-se entre as Ruas Tâmara (agora denominada Eugenio Kusnet) e Prof. 
Celso Ferraz de Camargo, no 2l.o Subdistrito - Saúde. Da placa deverá 
constar: Publicitário 1908- 1974 

XXXVIII- DOMINGOS ELIAS DE ALMEIDA- código CAD
LOG 70.854-2 a Rua "4" do Parque Residencial Bandeirantes (Setor 166-
Quadras: 073 e 074/ AR-CL). Começa na Rua Almirante Luiz Penido Burnier e 
termina na praça de Retorno, situando-se entre a Avenida Elís Maas e Rua 
José Martins de Aguiar, no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá 
constar: Expedicionário de 1945 

XXXIX- PROF.a EDMÉIA ATTAB- código CADLOG 01.188-6 
a rua conhecida por ··Ana Maria'' (Setor 119 - Quadras: 188 e 205 I A R- I P). 
Começa na Estrada das Lágrimas e termina na Rua Tito Oliani, situando-se 
entre o córrego sem nome e viela, no 18.o Subdistrito- Ipiranga. Da placa 
deverá constar: 1926- 1975 

XL- EDUARDO PALMÉRIO- código CADLOG 73.030-0 a Rua 
"7" do Jardim das Rosas (Setor 148- Quadra: 218/ AR-MO). Começa na Rua 
"3" e termina em divisa de terreno, situando-se entre as Ruas "6" e "8" no 
27 .o Subdistrito- Tatuapé. Da placa deverá constar: Jornalista 1907- 1976 

XLI-EDUARDO TABERNEIRO RANGEL-código CADLOG 
24.272-1 a praça sem nome da Vila Diva (~etor 53- Quadras: 141, 142, e 
143/AR-MO). Praça limitada pelas Ruas Padre Maurício, João Bizarro da 
Nave e Avenida Sapopemba, no· 16.o Subdistrito- Moóca. Da placa deverá 
constar: 1866- 1941 

XLII-ENÉIAS FREIRE REZENDE-código CADLOG24.263-2a 
Rua "6" (3.o trecho) do Parque Residencial Bandeirantes (Setor 166 -
Quadras: 087 e 088/AR-CL). Começa na Rua "6" (2.o trecho) e termina na 
divisa de terrenos, situando-se entre as Ruas José Martins de Aguiar e João de 
Goes, no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: Expedi
cionário de 1945 

XLIII-ERNEST BLOCH-código CADLOG24.269-l a Rua "6" da 
Vila Morais (Setor 49- Quadras: 458 e 462/AR-IP). Começa na Rua Nagib 
Tanus Gastin e termina em divisa de loteamento, situando-se entre a Avenida 
Padre Arlindo Vieira e a Rua "5", no 2l.o Subdistritó- Saúde. Da placa 
deverá constar: Compositor Suíço 1880- 1959 

XLIV - MAESTRO ERNESTO MEHLICH -código CADLOG 
60.819-0 - a Rua "B" do Parque Sonia (Setor 042 - Quadra: 179/AR-VM). 
Começa na Rua Helen Keller e termina na Avenida Ricardo Jafet, situando-se 
entre a Rua Helen Keller e a Avenida Ricardo Jafet, no 2l.o Subdistrito
Saúde. Da placa deverá constar: 1888 - 1977 



XL V- EROTHY DES LUZ- código CADLO G 24.300-0 a Rua" 12'' 
(trecho final) do Jardim São Luiz (Setor 093 - Quadras: 154 e 158/ AR-CL). 
Começa na Rua "18" e termina na Rua Frederico Marcicano, situando-se 
entre as Ruas" 18" do Jardim São Luiz e "4" do Jardim Ibirapuera, no 29.o 
Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1893- 1977 

XL VI-. EUCLIDES ANTÔNIO DE SOUZA- código CADLOG 
73.028-9 a Rua "7" do Jardim Machado (Setor 148 - Quadras:· 228 e 
229/AR-MO). Começa na Rua "2" e termina em balão de retorno, situando-se 
entre a Rua "6" e a Estrada da Porteira Grande, no 27 .o Su bdistrito -
Tatuapé. Da placa deverá constar: 1934- 1971 

XL VII- EUGÊNIO KUSNET- código CADLOG 18.623.-6 a Rua 
"7", também conhecida por Tâmara da Vil~ Santa Tereza (Setor 119- Qua
dras: 297 e 290/ AR-IP). Começa na Avenida São Paulo e termina em divisa de 
loteamento, situando-se entre as Ruas "8" e do Cravo, no 21.o Subdistrito
Saúde. Da placa deverá constar: Ator 1898- 1974 

XLVIII-RUA DR. FARIA PEREIRA-código CADLOG24.294-2 
o logradouro conhecido por ''Vila Leonilda'' de Santa Terezinha (Setor ff72-
Quadra: 039/ AR-ST). Começa na Rua Conselheiro Moreira de Barros e 
termina em divisa· de terreno, situando-se entre as Ruas Piracema e Dona 
Martinha.-no 8.o Subdistrito- Santana. Da placa deverá constar: Advogado 
1914- 1977 . 

XLIX- FÉLIX DE OLIVEIRA- código CA DLO G 75.870-1 a Rua 
''1 '', também conhecida por Sagres do Parque Sonia (Setor 112 - Quadras:, 
450e451/AR-ME). ComeçanaRua "4", também conhecida por Ana Vieirae 
termina na Estrada de São Miguel-Itaquera, também conhecida por Pires do 
Rio, situando-se entre as Ruas Washington Lopes e "2", no 7 .o Distrito
São Miguel Paulista. Da placa deverá constar: Compositor do Século XVIII 

L- DR. FILGUEIRAS FILHO -código CADLOG64.317-3 a Rua 
"2" da Vila Guarani (Setor 48- Quadras: 347 e 400/ AR-VM). Começa na 
Rua Paviúna e termina em balão de retorno, situa:.1do-se entre as Ruas Antonio 
Faria Carli e Projetada "3", no 42.o Subdistrito -Jabaquara. Da placa deverá 
constar: 1933 - 1977 

LI- FILINTO GOMES DA SILVA -código CADLOG66.566-5 a 
Rua "H" do Jardim Germânia (Setor 166- Quadras: 019 e 020/AR-CL). 
Começa na Rua '' B'' e termina na Rua '' D'', situando-se entre as Ruas '' J '' e 
José Dias Santana, no 29.o Subdistrito - Santo Amaro. Da placa deverá 
constar: 1859- 1957 

LII - FRANCISCO DE ASSIS PRADO - código CADLOG 
71.887-4 a Rua "6" do Parque Tomás Saraiva (Setor 117- Quadras: 217 e 
215/AR-VP). Começa na Rua Jambeiro e termina na Rua Moacir Ramos da 
Silva, situando-se entre as Ruas Solidônio Leite e Moacir Ramos da Silva, no 
26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da placa deverá constar: Vereador do 
·século XIX 

LIII- FRANCISCO PATERNOST- código CADLOG 66.806-0 a 
Rua "J" do Parque Fongaro (Setor 119- Quadras: 125 e 126/AR-IP). Começa 
na Rua Francisco Siracusa e termina na Rua'' H'', situando-&e entre as Vielas 



"1" e "2", no 18.o Subdistrito- Ipiranga. Da placa deverá constar: 1891-
1956 

LIV-FRANCISCO TARANTO-código CADLOG66.105-8 a Rua 
"F" da Vila Santa Tereza(Setor 119-Quadras: 260e259/AR-IP). Começa 
na Avenida Carlos Liviero e termina na Rua Claudio Ferreira Manoel, 
situando-se entre esta última e a Rua '' G' ', no 21. o Su bdistrito - Saúde. Da 
placa deverá constar: 1886- 1975 

LV - FRANCISCO VELOSO DA SILVA - código CADLOG 
60.284-1 a Rua "A" do Socorro (Setor 93 -. Quadras: 091 e 092/AR-SA). 
Começa na Rua Augusto F. de Morais e termina na Rua Francisco José do 
Rego, situando-se entre as Ruas Maria Carrilho do Rego Barros (agora deno
minada Rodrigo Calmon de Almeida) e Vitório Urias Alves, no 32.o Subdis
trito- Capela do Socorro. Da placa deverá constar: Bandeirante do Século 
XVIII 

LVI- FRANZ B~RWALD- código CADLOG 70.391-5 a Rua "4" 
da Vila Morais (Setor 049- Quadras: 457 e 459/AR-IP). Começa na Rua "6" 
(agora denominada Ernest Bloch) e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre a Rua "3" (agora denominada Heinrich Biber) e divisa de 
loteamento, no 21.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Com posi
tor Sueco 1796- 1868 

LVII- FRITZ JOHANSEN -código CADLOG 74.888-9 a Rua "35" 
(Setor 111 - Quadras: 372 e 359/ AR-ME). Começa na Rua Fábio José 
Bezerra e termina na Rua "36", situando-se entre as Ruas "36" e "34", no 8.o 
Distrito- Ermelino Matarai:zo. Da placa deverá constar: 1890- 1976 

LVIII- GABRIEL DE CASTRO LOBO- código CADLOG 
24.277-2 a Rua "13" da Vila Giordano (Setor 112- Quadra: 484/AR-ME). 
Começa na Estrada São Miguel-ltaquera, também conhecida por Pires do Rio 
e termina na Estrada São Miguel-Guaianazes, também conhecida por Lage
ado, situando-se entre as Ruas Príncipe Real e Acácias, no 7.0 Distrito
São Miguel Paulista. Da placa deverá constar: Compositor do Século 
XVIII 

LIX- GABRIEL JOSÉ RÜDRIGUES-código CADLOG 14.420-7 
a rua conhecida por ''Narciso Bortolo '' (2.o trecho) da Bortolândia (Setor 128 
-Quadra: 178/AR-ST). Começa na Rua HumbertoBortolo e termina na viela 
sem nome, situando-se entre as Ruas Ernesto Bortolo (agora denominada 
Antonio Alvarez A irão) e • • H'' (agora denominada Antonio Gonçalves Silva), 
no 22.o Subdistrito-Tucuruvi. Da placa deverá constar: Vereador do Século 
XVIII 

LX- GASTÃO FORMENTI- código CADLOG 67.014-6 a Rua 
"M" da Vila Santa Tereza (Setor 119- Quadra: 262/AR-IP). Começa na Rua 
Cláudio Ferreira Manoel e termina em divisa de loteamento, situando-se entre 
a viela e a Rua "5", no 2l.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: 
Cantor 1895 - 1975 

LXI- GEORGES BIZET-código CADLOG75.638-5 a Rua "1" da 
Vila Morais (Setor 049- Quadras: 461 e 464/AR-IP). Começa na Rua Nagib 
Tanus Gastin e termina na Avenida Padre Arlindo Vieira S.J., situando-se 



entre esta última e a Rua Padre Bernardo Bergen, no 21.o Subdistrito -
Saúde. Da placa deverá constar: Compositor Francês 1838- 1875 

LXII- GRANVILLE BANTOCK- código CADLOG 63.817-0 a 
Rua "17" do Jardim Maria Esteta (Setor 119- Quadras: 315 e 316/AR-IP). 
Começa na Avenida "2" (agora denominada Arrigo Boito) e termina na Rua 
''20'' (agora denominada Guaianá), situando-se entre esta última e a Rua.'' 13 '' 
(agora denominada Dr. Pinto Nazário), no 21.o Subdistrito- Saúde. Da placa 
deverá constar: Compositor Inglês 1868 - 1946 

LXIII- GREGOR AICHINGER-código CADLOG70.119-0a Rua 
"14" do Jardim Maria Esteta (Setor 119- Quadras: 308 e 309/AR-IP). 
Começa na Rua "19" (2.o trecho, agora denominada Hector Berlioz) e ter
mina em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas' '22" (agora denomi
nada Louis Aubert) e "13" (agora denominada Dr. Pinto Nazário), no 2l.o 
Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Compositor Alemão 1564-
1628 

LXIV- GUSTAVO NARKEVITZ- código CADLOG 03.881-4 a 
rua conhecida por" Caiubi" da Vila Monte Alegre (Setor 047- Quadras: 162 e 
163/ A R-VM). Começa na Avenida Fagundes Filho e termina na Rua Mauricio 
de Lacerda, situando-se entre a Travessa Major Freire (agora denominada 
Rua Sebastião Guimarães Correa) e a Rua Bráz Sangiovani, no 42.o Subdis
trito- Jabaquara. Da placa deverá constar: 1884- 1946 

LXV - GUTEMBERG JOSÉ FERREIRA - código CADLOG 
63.307-0 a Rua" 10" do Jardim Sandra (Setor 166- Quadra: 240/ AR-CL). 
Começa na Rua' '3" e termina na praça de retorno, situando-se entre as Ruas 
sem nome e ''4 ''no 29.o Subdistrito- SantoAmaro. Da placa deverá constar: 
Expedicionário de 1945 

LXVI- HECTOR BERLIOZ- código CADLOG 63.495-6 a Rua 
"19" (2.o trecho) do Jardim Maria Estela (Setor 119- Quadra: 308/ AR-IP) . 

. Começa na Rua "13" (agora denominada Dr. Pinto N azário) e termina em 
divisa de loteamento, situando-se entre a Rua Nelson Lins e Barros e viela, no 
2l.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Compositor Francês 1803 
-1869 

LXVII- HEINRICH BIBER- código CADLOG 73.624-4 a Rua 
''3" da Vila Morais (Setor 049- Quadras: 459 e462/ AR-IP). Começa na Rua 
"6" (agora denominada Ernest Bloch) e termina em divisa de loteamento, 
situando-se entre as Ruas Nagib Tanus Gastin e "4" (agora denominada 
Franz Berwald), no 21.o Subdistrito - Saúde. Da placa deverá constar: 
Compositor da Boêmia 1644- 1704. 

LXVIII- HEITOR GOUVÊA- código CADLOG 66.760-9 a Rua 
''I'' do Jardim Catanduva (Setor 168- Quadras: 018 e 016/ AR-CL). Começa 
na Rua" F" e termina na Viela" M", situando-se entre as Ruas Eliane Araújo 
Neves e '' G' ', no 29 .o Su bdistrito -Santo Amaro. Da placa deverá constar: 
1893- 1977 

LXIX- HELENA SILVA TEIXEIRA -código CADLOG 24.299-3 
a Rua "29" do Jardim Avelino (Setor 51- Quadra: 066/ AR-VP). Começa na 



Rua ''28'' e termina em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas ''30'' e 
Tripui, no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da placa deverá constar: 1907-
1976 

LXX- TENENTE HENRIQUE GIL NETO- código CADLOG 
24.270-5 a rua sem nome (Setor 37- Quadra: 44/AR-VM). Começa na Rua 
França Pinto e termina em balão de retorno, situando-se entre as Ruas Dr. 
Thomaz Alves e Humberto Priffio, no 9 .o Subdistrito - Vila Mariana. Da 
placa deverá constar: Polícia Militar 1908 - 1939 

LXXI- RUA HUGO BERTAZZON -código CADLOG 24.296-9 a 
travessa conhecida por "Mortágua" da Vila Izolina Mazzei (Setor 68 -
Quadra: 325/AR-ST). Começa na Rua Mortágua e termina em balão de re
torno, situando-se entre a Avenida Júlio Buono e a Rua Lontra, no 22.o 
Subdistrito- Tucuruvi. Da placa deverá constar: Escultor 1897- 1940 

LXXII-IDA MAIA DE CARVALHO-código CADLOG61.127-1 
a Rua "B' do Jardim Sul São Paulo (Setor 172- Quadras: 322 e 323/AR-VM). 
Começa na Rua "C" (agora denominada Cabo Alfredo Clemente) e termina 
na Rua Ana Maria, situando-se entre as Ruas "C" e "B", no 29.o Subdistrito 
-Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1890- 1977 

LXXIII- JACOB ARCADELT- código CADLOG 24.261-6 a Rua 
"19" (l.o trecho) do Jardim Maria Estela (Setor 119- Quadras: 311 e 
312/ AR-IP). Começa na Rua ''23 ''e termina na Rua'' 13'' (agora denominada 
Dr. Pinto N azário), situando-se entre as Rua' '15'' e '' 18 '' (agora denominada 
Adriano Banchieri), no 2l.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: 
Compositor Flamengo 1505 - 1560 

LXXIV-JAYME DA SILVA TELLES-código CADLOG65.499-0 
a Rua "12" do Parque Tomás Saraiva (Setor 117- Quadras: 332 e 218/AR
VP). Começa na Rua Solidônio Leite e termina na Rua "10", situando-se 
entre esta última e a Rua Cosmópolis no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da 
placa deverá constar: Vereador do Século XIX 

LXXV-JESUS BORGES GOUVÊA-código CADLOG72.946-9a 
Rua "7" (Setor 120- Quadras: 044 e 056/AR-SA). Começa na Rua Cosme 
Fonte Lira e termina na Rua "3 ", situando-se entre a Rua "11" e a Estrada 
São Bernardo, no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 
1913- 1938 

LXXVI - JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA - código CADLOG 
24.310-8 a avenida conhecida por "José Muniz Ribeiro" da Vila 'Robertina 
(Setor 111 - Quadras: 421 e 422/ AR=- ME). Começa na Rua José Gois No
gueira e termina na Avenida São Miguel, situando-se entre a Avenida'' D'' e a 
praça sem nome, no 8.o Subdistrito- Ermelino Matarazzo .. Da placa deverá 
constar: 1932- 1976 

LXXVII-JOÃO DA COSTA SILVA-código CADLOG 13.169-Sa 
rua conhecida por ''Maria Bortolo'' da Bortolândia (Setor 128-. Quadras: 179 
e 153/ AR-ST). Começa na Rua Pedro Tezin e termina na Rua Humberto 
Bortolo, situando-se entre a Rua Tereza Bortolo (agora denominada Vicente 
Luiz de Brito) e divisa de terreno, no 22.o Subdistrito- Tucuruvi. Da placa 
deverá constar: Vereador do Século XVIII 



LXXVÜI - JOÃO DA SILVA. MOURA - código CA DLOG · 
24.276-4 a Rua Particular (Setor 75- Quadras; 022 e 163/ AR-FO). Começa na 
Rua Epaminondas Mello do Amaral e termina na Rua Adão Martins de 
Almeida Castilho, situando-se entre a primeira e a Rua Santa Donata, no 23.o 
Subdistrito- Casa Verdé. Da placa deverá constar: 1890- 1965 

LXXIX-PADREJOÃO DE DEUS-código CADLOG70.567-5 a 
Rua "4", também conhecida por Atalaia da Cidade São Miguel (Setor 112-
Quadras: 480 e 481/AR-ME). Começa na Rua Mário Graccho e termina na 
Rua Washington Lopes, situando-se entre as Ruas Ana Vieira e "3 ",também 
conhecida por Madalena, no 7 .o Distrito - São Miguel Paulista. Da placa 
deverá constar: Compositor do Século XVIII 

LXXX- JOÃO DE GODOI MOREIRA- código CADLOG 
07.469-1 a rua conhecidapor ''Francisco José do Rego'' e também por praça de 
retorno, do Socorro (Setor 93- Quadras: 093 e 095/ AR-SA). Começa na Rua 
Amaro Leite e termina na praça de retorno, situando-se entre a Rua Augusto 
F. de Moraes e divisa de loteamento, no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. Da placa deverá constar: Bandeirante do· Século XVIII 

LXXXI-JOÃO DIAS CERQUEIRA-código CADLOG01.881-3 a 
rua conhecida por ''Antonio Tezin'' da Bortolândia (Setor 67- Quadras: 449 
e 450/AR-ST). Começa na Rua Humberto Bortolo e termina na Rua Tereza 
Bortolo, situando-se entre as Ruas Madalena Sesso (agora denominada Ma
nuel Pereira Sampaio) e Pedro Tezin, no 22.o Subdistrito- Tucuruvi. Da 
placa deverá constar: Vereador do Século XVIII 

LXXXII- JOÃO DO ESPÍRITO SANTO -código CADLOG 
65.476-0 a Rua "12" (trecho inicial) do Jardim São Luiz (Setor 93- Quadras: 
147 e 160/AR-CL). Começa na Rua Satulnino de Oliveira e termina na con
fluência das Ruas "3" (Jardim Ibirapuera) e "18" (Jardim São Luiz), 
situando-se entre a primeira e a Rua "16", no 29.o Subdistrito - Santo 
Amaro. Da placa deverá constar: 1893- 1965 

LXXXIII - PROFESSOR JOÃO RAMOS DA COSTA -código 
CADLOG 66.904-0 a Rua "K" do Parque Brístol (Setor 157- Quadra: 
038/AR-IP). Começana Rua "O" (agora denominada José Geraldo Vieira) e 
termina na Rua "N" (agora denominada Columbano Eppinghaus), situando
se entre a Avenida do Cursino e a Praça Brístol, no 21.o Subdistrito- Saúde. 
Da placa deverá constar: 1913- 19:77 · 

LXXXIV- JOÃO RODOLFO- código CADLOG 62.058-0 a Rua 
"5" do Jardim Cidalha (Setor 120- Quadras: 044 e 045/ AR-SA). Começa na 
Estrada São Bernardo de Meu e termina na Rua "7" (agora denominada Jesus 
Borges Gouveia), situando-se entre as Ruas Cosme Fonte Lira e ''4'', no 29.o 
Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1904- 1971 

LXXXV- RUA JOÃO RODRIGUES PIRES- código CADLOG 
75.914-7 o logradouro formado pelas Ruas "6" e "1" da Vila Carmen (Setor 
117- Quadra: 226/AR-VP). Começa na Rua Acácio Caristo e termina na 
divisa de loteamento, situando-se entre a Avenida Adutora do Rio Claro e a 
Rua Manuel Luiz de Araújo Costa, no 26.o Suodistrito- Vila Prudente. Da 
placa deverá constar: Vereador do Século XIX 



XCV- JOSÉ ROBERTO PEREIRA- código CADLOG 63.251-1 a 
Rua "10" do Jardim Imperador (Setor 149- Quadra: 094/ AR-MO). Começa 
e termina na Rua Amazonas, situando-se entre a Estrada da Barreira Grande e 
a Avenida IV Centenário, no 27.o Subdistrito- Tatuapé. Da placa deverá 
constar: 1%1- 1975 

XCVI- PADRE JOSÉ SEBASTIÃO -código CADLOG 66.951-2 a 
Rua "L" da Vila Santa Tereza (Setor 119- Quadras: 261 e 262/AR-IP). 
Começa na Rua Cláudio Ferreira Manoel e termina na divisa de loteamento, 
situando-se entre a Avenida .Carlos Liviero e viela, no 21.o Subdistrito -
Saúde. Da placa deverá constar: 1880- 1975 

XCVII-JOSIAS PEREIRA-código CADLOG62.578-7 a Rua "50" 
do Parque Buturussu (Setor 111- Quadras: 368 e 343/ AR-ME). Começa na 
Rua Guilherme de Oliveira Sá e termina na Rua Dario Costa Matos, 
situando-se entre as Ruas Francisco Menogolo e "48", no 8.o Distrito -
Ennelino Matarazzo. Da placa deverá constar: 1904- 1977 

XCVIII- JULIA DELLA CASA PAULA- código CADLOG 
24.292-6 a Rua Particular (Setor 39- Quadra: 79/AR-VM). Começa na Rua 
Dr. Pinto Ferraz e termina no balão de retorno, situando-se entre as Ruas 
Vergueiro e Particular, no 9.o Subdistrito- Vila Mariana. Da placa deverá 
constar: Professora 1898- 1%8 

XCIX-RUAJULIÃO PEREIRA MACHADO-código CADLOG 
71.875-0 o logradouro formado pelas ruas "6" e "4", também conhecidas por 
Goiáf. e Almeida do Parque Sônia (Setor 112 -· Quadras: 452 e 473/ AR-ME). 
Começa na Travessa Diego Calado e termina na Rua" 1", situando-se entre a 
Avenida Bernardes Silvestre e a Rua "5 ", no 7 .o Distrito - São Miguel 
Paulista. Da placa deverá constar: Compositor do Século XVIII 

C-CORONELJUVENAL DE CAMPOS CASTRO-código CAD
LOG 15.345-1 a Rua·"B", também conhecida por "das Palmas" da Vila 
Santa Tereza (Setor 119- Quadras: 224 e 290/ AR-IP). Começa na Rua" D" 
(agora denominada Carlos Alberto Werneck) e termina na Rua Tilia, 
situando-se entre a Rua CarhJs Liviero e divisa de terreno, no 21.o Su bdistrito 
-Saúde. Da placa deverá constar: Polícia Militar 1883- 1%3 

CI- LIONS JARDIM SÃO PAULO -código CADLOG 24.295-0 a 
praça sem nome da Vila Paulicéia (Setor 69 - Quadras: 061, 062, 063 e 
073/AR-ST). Circundada pelas Ruas Horacio Scrosopi e Julia Lopes de Al
meida e Avenida Paulicéia, no 22.o Subdistrito- Tucuruvi. 

CII - LO UIS A UBERT - código CA DLO G 78.470-2 a Rua "22" do 
Jardim MariaEstela(Setor 119- Quadras: 308 e 309/AR-IP). Começa na Rua 
"19" (2.o trecho, agora denominada Hector Berlioz) e termina na Rua" 14" 
(agora denominada Gregor Aichinger), situando-se entre esta última e divisa 
de loteamento, no 21.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Com
positor Francês 1877 - 1968 

CIII - LUDGERO JOSÉ DOS SANTOS- código CADLOG 
64.899-0 a Rua "2" do Parque Residencial Bandeirante (Setor 166- Quadra: 
071/ AR-CL). Começa na Rua" 1" e termina na praça de retorno, situando-se 



entre as Rua<;·· 3" e "João Zeltner", no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da 
placa deverá constar: Expedicionário de 1945 

CIV- LUIGI BOCCHERINI- código CADLOG 63.641-0 a. Rua 
"16" do Jardim Maria Esteta (Setor 119- Quadras: 310 e 311/AR-IP). 
Começa na Rua '' 13 '' (agora denominada Dr. Pinto N azário) e termina na rua 
'' 21 ''(agora denominada Antonio Maria Bonincini), situando-se entre as Ruas 
"19" (l.o trecho agora denominada Jacob Arcadelt) e "24" (agora denomi
nada Alban Berg), no 2l.o Subdistrito - Saúde. Da placa deverá constar: 
Compositor Italiano 1743 - 1805 

CV- LUIZ IGNÁCIO- código CADLOG 03.449-5 a Rua "6", 
também conhecida como Bom Jesus, do Jardim Tremembé (Setor 109 -
Quadras: 123 e 125/AR-ST). Começa na Rua do Grilo e terminanaRua Nossa 
Senhora Aparecida, situando-se entre as Ruas Americo Pardini e "5", no 22.o 
Subdistrito - Tucuruvi. 

CVI- MANUEL JOAQUIM PENTEADO- código CADLOG 
70.592-6 a Rua "4" do Parque Tomás Saraiva (Setor 117- Quadra: 225/ AR
VP). Começa na Rua Leonídio Porcinato e termina na Rua "3", situando-se 
entre as Ruas Padre Mareei Certsem e Cosmopolis. no 26.o Subdistrito-Vila 
Prudente. Da placa deverá constar: Vereador do Século XIX 

CVII - MANUEL PEREIRA SAMPAIO -código CADLOG 
12.485-0 a rua conhecida por" Madalena Sesso" da Bortolândia (Setor 67-
Quadras: 446 e 372/AR-ST). Começa na Rua Ernesto Bortolo (agora denomi
nada Antonio Alvarez Airão) e termina na Avenida Maria Amália Lopes 
Azevedo, situando-se entre esta última e a Rua "H" (agora denominada 
Antonio Gonçalves Silva), no 22.o Subdistrito- Tucuruvi. Da placa deverá 
constar: Vereador do Século XVIII 

CVIII- DR. MARIO RODRIGUES LOUZÃ -código CADLOG 
64.756-0 a Rua "2" do Jardim São José (Setor 149- Quadras: 019 e 020/ AR
MO). Começa na Estrada do Caguassu e termina na Rua Corrego Aricanduva, 
situando-se entre as Ruas Felisberto Augusto de Oliveira e Francisco Queiros 
Matos, no 27.o Subdistrito-Tatuapé. Daplacadeveráconstar: 1897-1976 

CIX - RUA DR. MIGUEL COUTINHO - código CADLOG 
66.527-4 o logradouro formado pelas Ruas "H" e "J" da Vila Santa Tereza 
(Setor 119- Quadras: 258 e 255/ AR-IP). Começa na Rua Carnaúba (agora 
denominada Dr. David Monteiro) e termina na Rua Cláudio Ferreira Manoel, 
situando-se entre as Ruas '' G'' e ''7' ', no 2I.o Subdistrito- Saúde. Da placa 
deverá constar: Médico 1894 - 1951 

CX- COMENDA DOR MIGUEL MALUHY- código CADLOG 
65.611-9 a Rua" 12" (Setor 165- Quadra: 291/ AR-CL). Começa na Rua "5" 
e termina na divisa de terreno, situando-se entre a primeira e a Rua" 11 ",no 
29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1892- 1977 

CXI-NOVAERA-código CADLOG 18.021-1 aruaconhecidapor 
"Sérgio" da Vila Regina (Setor 106- Quadras: 331 e 297/AR-PP). Começa 
na Avenida do Congo e termina no córrego Verde, situando-se entre as Ruas 
"3" e "Sandra" (agora denominada Bertopolis), no 3l.o Subdistrito- Piri
tuba. Da placa deverá constar: Cidade Mineira 



LXXXVI -JOÃO VALENTIM DA CRUZ -código CADLOG 
24.262-4 a Rua "11" da Chácara do Castelo (Setor 173 - Quadras: 258 e 
259/AR-SA). Começa na Rua "5" e termina na Rua "8", situando-se entre a 
divisa de terreno e a Rua Embaixador Dora de Vasconcelos, no 29.o Subdis
trito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1907- 1977 

' 

LXXXVII - JOÃO VICENTE DE .BRITO - código CADLOG 
63.183-3 a Rua "10" do Parque Tomas Saraiva (Setor 117- Quadras: 218 e 
332/ AR-VP). Começa na Rua Solidônio Leite e termina na Rua "12" (agora 
denominada Jaime da Silva Telles), situando-se entre esta última e a linha de 
transmissão da Light, no 26.o Subdistrito - Vila Prudente. Da placa deverá 
constar: Vereador do Século XIX 

LXXXVIII-MAJORJOÃO VICENTE FERREIRA-código CAD
LOG 62.302-4 a Rua "5" do Jardim Pirajussara (Setor 168- Quadras: 021 e 
022/AR-CL). Começa na Rua Eliane Araújo Neves e termina na Rua "B", 
situando-se entre a Rua "4 e a praça "M", no 29.o Subdistrito - Santo 
Amaro. Da placa deverá c~nstar: 1897 - 1970 

LXXXIX- JOAQUIM ESPINOSA- código CADLOG 67.167-3 a 
Rua "9" do Jardim São Luiz (Setor 093.- Quadras: 161 e 162/AR-CL). 
Começa na Rua Antonio Mata Junior e termina na Rua "2", situando-se entre 
a primeira e a Avenida São Luiz, no 29 .o Su bdistrito- Santo Amaro. Da placa 
deverá constar: 1924 - 1972 

XC- JOAQUIM LOPES GUIMARÃES- código CADLOG 
24.301-9 a praça sem nome (Setor 117- Quadra: 332/AR-VP). Praça limitada 
pelas Ruas" 12", "10" e "11 ",no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da placa 
deverá constar: Vereador do Século XIX 

XCI - JOSÉ DE AZEVEDO MARQUES -· código CADLOG 
75.916-3 a Rua "I" da Vila São Domingos (Setor 117- Quadra: 363/ AR- VP). 
Começa na Rua Herwek e termina na praça sem nome, situando-se entre as 
Ruas José Caristo e Leônidas Ferreira, no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. 
Da placa deverá constar: Vereador do Século XIX 

XCII- JOSÉ GERALDO VIEIRA- código CADLOG 67.591-1 a 
Rua "O" do Parque Brístol (Setor 157- Quadras: 037 e 038/ AR-IP). Começa 
na confluência das Avenidas do Cursino e Padre Arlindo Vieira S.J. e termina 
na confluência das Ruas "K" e "Marajó", situando-se entre a Avenida Padre 
Arlindo Vieira e a Rua "N" (agora denominada Pro f. Ramos da Costa), no 
2l.o Subdistrito - Saúde. Da placa deverá constar: Escritor 1897 - 1977 

XCIII-JOSÉ GOMES DE ALMEIDA-código CADLOG73.850-6 
a Rua "3" da Vila Carmen (Setor 117- Quadras: 226 e 237 I AR- V P). Começa 
na Rua "7'' e termina na Rua Cosmópolis, situando-se entre as Ruas "4" e 
"1 ",no 26.o Subdistrito- Vila Prudente. Da placa deverá constar: Vereador 
do Século XIX 

XCIV-JOSÉ MARIA GOMES-código CADLOG24.279-9a Rua 
''4'' do Jardim das Rosas (Setor 148- Quadra: 218/ AR-MO). Começa na Rua 
"3" e termina na divisa de terreno, situando-se entre as Ruas '"5" e do 
Vizinho, no 27 .o Subdistrito- Tatuapé. Da placa deverá constar: Médico 
1886- 1959 



CXII- ODUVALDO DE ASSIS MONTEIRO -código CADLOG 
24.291-8 a rua conhecida por'' Aruanás'' (Setor 50- Quadras: 179 e 188/ AR
IP). Começa na Rua Anny e termina na Rua Joaquim Maria, situando-se entre 
o Largo Leão Tolstoi e a Rua Carlos Mauro, no 18.o Subdistrito- lpiranga. 
Da placa deverá constar: Soldado PM 1947 - 1977 

CXIII-RUA DR. OLINDO CHIAFFARELLI-código CADLOG 
24.290-0 a Travessa Particular do Mandaqui (Setor 71 -· Quadra: 139/AR
ST). Começa na Rua Antônio Carvalhais e termina em balão de retorno, 
situando-se entre a primeira e a Rua Antonio Ignácio de Mendonça, "no 8.o 
Subdistrito- Santana. Da placa deverá constar: Médico 1892- l'Y77 

CXIV - DR. OLIVIO MONTENEGRO - código CADLOG 
79.421-0 a Rua. "K" do Jardim Itapemirim (Setor 114- Quadras: 227 e 
229/AR-IG). Começa na Avenida dos Campanelas e termina na Rua "I", 
situando-se entre as Ruas "J" e "L", no 3.o Distrito- Itaquera. Da placa 
deverá constar: Escritor 1896 - 1962 

CXV- ONAM GOMES DE SENA- código CADLOG 62.286-9 a 
, Rua ''5'' do Jardim Sandra (Setor 166- Quadras: 196 e 111/ AR-CL). Começa 
na Rua '' 3'' e termina na Rua Miguel Lopes, situando-se entre esta última e a 
Rua "4", no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 
Expedicionário de 1945 

CXVI- ORLANDO PE.CCICACCO-código CADLOG68.016-8 a 
Rua "8" da Vila Perus (Setor 187- Quadras: 111 e 113/ AR-PP). Começa na 
Rua "11 ,· e termina na divisa de terreno, situando-se entre a Rua Padre 
Manoel e a Avenida Dr. Silvio de Campos, no 6.o Subdistrito- Perús. Da 
placa deverá constar: 1906- 1967 

CXVII- PROF. OSWALDO QUIRINO SIMÕES- código CAD
LOG 70.494-6 a Rua "4" da Vila Califórnia (Setor 95- Quadra: 351/AR
SA). Começa na Rua ''1 ''e termina em divisa de loteamento, situando-se entre 
a primeira e a Rua Marabá, no 32;o Subdistrito- Capela do Socorro. Da placa 
deverá constar: 1907- 1974 

CXVIII- CEL. PAULO SOARES MOURA-. código CADLOG 
11.177-5 a rua conhecida por "José Risoli'' da Vila Alba (Setor 159- Quadra: 
256/AR-BT). Começa na Avenida José Joaquim Seabra e termina na Rua 
Matilde S. Jordão, situando-se entre as Ruas sem nome e José Paschoale, no 
13.o Subdistrito - Butantã. Da placa deverá constar: 1907 - 1 'nO 

CXIX-PAULO VICENTE-código CADLOG62.017-3aRua "5", 
também conhecida por'' Penhal '',do Parque Sônia (Setor 112- Quadras: 452 
e 398/ A R-ME). Começa na Rúa "8" e termina na Rua Dr. Miguel do Vai, 
situando-se entre a Rua ''7 ''e a divisa de terreno no 7 .o Distrito- São Miguel 
Paulista. Da placa deverá constar: Compositor do Século XVIII 

CXX- RUA DR. PHIDIAS DE BARROS MONTEIRO- código 
CADLOG 02.351-5 a travessa conhecida por" Artur de Azevedo" de Pinhei
ros (Setor 15- Quadras: 010 e 011/AR-Pl). Começa na Rua Artur de Aze
vedo e termina na Rua Pascoal Del Gaizo, situando-se entre as Ruas Mateus 
Grou e Dr. Virgílio de Carvalho Pinto, no 20.o Subdistrito-Jardim América. 
Da placa deverá constar: Magistrado 1891 - 1959 



CXXI- PACOBÁ -código CADLOG 60.893-9 a Rua "H", também 
conhecida por Pacobá, do Jardím Panorama (Setor 85 - Quadras: 363 e 
366/AR-SA),. Começa na Rua'" A,. e termina na Rua Acutiranha, situand"-se 
entre a primeira e a Rua "C", no 13.o Subdistrito- Butantã. 

CXXII- RUA PRAIA VERMELHA -código CADLOG 03.597-1 a 
travessa conhecida por "Brasil Progresso" (Setor77- Quadra: 206/AR-FO). 
Começa na Rua Antonieta Leitão e termina na divisa de terreno, situando-se 
entre a Travessa Antonio Leitão (agora denominada Anjos do Mar) e a 
Avenida Santa Marina, no 4.o Subdistrito- Nossa Senhora do ó. Da placa 
deverá constar: Contos de Ligia F. Telles 

CXXIII- RENATO NOGUEIRA- código CADLOG 63.000-4 a 
Rua" D" do Jardim Sul São Paulo (Setor 172- Quadras: 291 e 322/AR-VM). 
Começa na Rua "C" (agora denominada Cabo Alfredo Clemente) e termina 
na viela, situando-se entre a primeira e divisa de terrenos, no 29.o Subdistrito 
-Santo Amaro. Da placa deverá constar: 1898- 1977 · 

CXXIV- RUA PADRE RODRIGUES FERNANDES- código 
CADLOG 24.318-3 o logradouro formado pelas ruas "2" (trecho) e "6" do 
Jardim Alfredo (Setor 94- Quadras: 186 e 217/AR-CL). Começa na con
fluência das Ruas "4" e "3" e termina na Rua "6" do Jardim Bandeirante, 
situando-se entre as Ruas "2" (2.o trecho, do Jardim Alfredo) e "4'' do Jardim 
Sônia Marli, no 32.o Subdistrito - Capela do Socorro. Da placa deverá 
constar: 1873 - 1%2 

CXXV- RODRIGO CALMON DE ALMEIDA- código CAD
LOG 13.181-4 a rua conhecida por "Maria Carrilho de Rego Barros", do 
Socorro (Setor 93 - Quadras: 090 e 091/ AR-SA). Começa na Rua Augusto F. 
de Moraes e termina na praça de retorno, situando-se entre as Ruas "A" 
(agora denominada Francisco Veloso da Silva) e José Rapeli, no 32.o Subdis
trito- Capela do Socorro. Da placa deverá constar: Bandeirante do Século 
XVIII. 

CXXVI- ROBERT BOSCH- código CADLOG 60.225-6 a Rua 
"A", também conhecida por Carolina Maria do Carmo, do Parque Industrial 
Thomáz Edson (Setor 74- Quadras: 324 e 325/AR-LA). Começa na Praça 
'' D D'' e termina na divisa de terreno situando-se entre a Avenida do Emissá
rio e a Rua "K", no 14.o Subdistrito - Lapa. Da placa deverá constar: 
Industrial 1861 - 1942 

CXXVII- SALLES GOMES- código CADLOG 11.733-1 a rua 
conhecida por ''Leonardo Corrêa" da Vila Perus (Setor 187 - Quadra: 
114/ AR-PP). Começa na avenida Dr. Silvio de Campos e termina na divisa de 
loteamento, situando-se entre a Rua "lO" e a Estrada de Ferro Santos-Jundiaí, 
no 6.o Distrito- Perús. ·Da placa deverá constar: Cineasta 1916- 1977 

CXXVIII- RUA SEBASTIÃO GUIMARÃES CORRÊA -código 
CADLOG 07.631-7 a travessa conhecida por "Major Freire" da Vila Monte 
Alegre (Setor 47 - Quadras: 177 e 240/ AR-VM}. Começa na Rua Ml:\ior 
Freire e termina na Rua Dr. Mauricio de Lacerda, situando-se entre as Ruas 
Dr. Francisco Mesquita e Cel. Marcolino Fagundes, no 42.o Subdistrito
Jabaquara. Da placa deverá constar: 1888- 197() 



C XXIX- SÉRGIO CARDOSO- código CA DLO G 12.541-5 a Rua 
"6", também conhecida por" Malafaia", da Vila Santo Estefano (Setor 48-
Quadras: 037 e 065/ AR-IP). Começa na Rua Calogero Calia e termina na Rua 
Cel. Silvério Magalhães, situando-se entre a Travessa" I", também conhe
cida por Rua Pirassununga e a Rua Otto de Barros, no 42.o Subdistrito
Jabaquara. Da placa deverá constar: Ator 1925 - 1972 

CXXX- RUA TRISTÃO JOSÉ FERREIRA- código CADLOG 
74.623-1 o logradouro formado pelas Ruas "13" e "8 ", também conhecidas 
por Estrada São Miguel, do Parque Sonia (setor 112 - Quadras: 455 e 
570/ AR-ME). Começa na Estrada do Jacuí e termina na divisa de terreno, 
situando-se entre a primeira e a Rua Taquaritinga, no 7 .o Distrito - São 
Miguel Paulista. Da placa deverá constar: Compositor do Século XVIII 

CXXXI- TRONA CONSTANZO- código CADLOG 15.637-0 a 
àvenida conhecida por "Paulina Pires Béu" do Caxingui (Setor 101 - Qua
dras: 554 e 259/ AR-BT). Começa na Rua Quitanduba e termina na Rua 
Edmnndo Scannapieco, situando-se entre a Avenida Pirajussara e a Rua 
Campos do Jordão, no 13.o Subdistrito- Butantã. Da placa deverá constar: 
Industrial 1883 - 1961 

CXXXII-TÚLLIO MUGNAINI-cócligo CADLOG60.553-0a Rua 
"A" da Cidade Auxiliadora (Setor 183 - Qtia.Jras: 080 e 091/ AR-CL). Co
meça na Estrada de Itapecirica e termina na Avenida Dr. Eurípides Pereira, 
situando-se entre a Rl\a "1" e a Praça "1 ", no 29.o Subdistrito - Santo 
Amaro. Da placa deverá constar: Pintor 1895- 1975 

C XXXIII - ULYSSES REIS DE MATTOS - código CA DLO G 
19.105-1 a avenida conhecida por "Tramontana" (Setor 85- Quadras: 192 e 
620/ AR-SA). Começa na Avenida Duqueza de Goiaz e termina na Avenida 
Morumbi, situando-se entre a Rua Francisco Tramontana e a Avenida Luiz de 
Bragança, no 30.o Subdistrito- Ibirapuera. Da placa deverá constar: 1907-
1973 

CXXXIV - VICENTE LUIZ DE BRITO -código CADLOG 
18.829-8 a rua conhecida por "Teresa Bortolo" da Bortolândia (Setor 128-
Quadra: 179 e Setor 67- Quadra: 451/AR-ST). Começa na Rua Humberto 
Bortolo e termina na Rua Pedro Tezin, situando-se entre as Ruas Marta 
Bortolo (agora denominada João da Costa Silva) e Humberto Bortolo, no 22.o 
Subdistrito- Tucuru vi. Da placa deverá constar: Vereador do Século XVI li 

CXXXV- URJAS ANTÔNIO DE SOUZA- código CADLOG 
74.143-4 a Rua "3" do Parque Residencial Bandeirante (Setor 166- Quadras: 
071 e 072/ AR-CL). Começa na Rua "l" e termina na praça de retorno, 
situando-se entre as Ruas "2" e Almirante Luiz Penido Burnier, no 29.o 
Su bdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: Expedicionário de 1945 

CXXXVI- WALTER DE CAMARGO SCHUTZER-código CA
DLOG 75.939-2 a Rua "I", também conhecida po "1" da Vila Santa Tereza 
(Setor 119- Quadras: 263 e 255/AR-IP). Começa na confluência das Ruas 
"J" e "H" (agora denominada Dr. Miguel Coutinho) e termina na Avenida 
Projetada, também conhecida por avenida do Canal, situando-se entre as Ruas 
Cláudio Ferreira Manoel e Carnaúba (agora denominada Dr. David Mon-



teiro), no 2l.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá constar: Professor 1922 
- 1963 

CXXXVII-VIRGINIA AUGUSTA MIGUEL-código CADLOG 
75.213-4 a Rua "37" da Cidade Líder (Setor 145- Quadras: 017 e 016/AR-
1 0). Começa na Avenida Líder e termina na Avenida ltaquera, situando-se 
entre as Ruas "36" e "38", no 3.o Distrito- ltaquera. Da placa deverá 
constar: 1925 - I %6 

CXXXVIII- YLIDIO FIGUEIREDO -código CADLOG63.358-5 
a Rua "10" da Vila Perus (Setor 187- Quadras: 159 e 160/ AR-PP). Começa 
na Rua "6" e termina na Avenida Dr. Sylvio de Campos, situando-se entre as 
Ruas Juvencio de Araujo Figueiredo e Aguelino Ribeiro, no 6.o Distrito
Perus. Da placa deverá constar: 1908- 1973 

Art. 2.o - Ficam oficializados e denominados os logradouros públicos 
abaixo realcionados: 

I- RUA DR. CÁSSIO EGY,J?IO ARANHA- código CADLOG 
24.264-0 a Passagem Particular do Cámpo Belo (Setor 86- Quadra: 176/ AR
SA). Começa na Rua Vieira de Moraes e termina na Rua Piracicaba, 
situando-se entre as Ruas Barão de Ladário e Zacarias de Goes, no 30.o 
Subdistrito- lbirapuera. Da placa deverá constar: Jurista 1900- 1976 

11- PADRE HANS KLEIN-código CADLOG 24.265-9a Rua ''A'' 
da Vila Morais (Setor 174- Quadra: 270/ AR-SA). Começa na Rua "20" e 
termina na divisa de loteamento, situando-se entre a Estrada dos Cocais e a 
Represa do Rio Grande, no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. Da placa 
deverá constar: 1911 - 1977 

111- MARCO TULIO DA SILVA- código CADLOG 24.266-7 a 
Rua "B" e praça de retorno (Setor 174- Quadra: 270/AR-SA). Começa na 
Rua "A" e termina na divisa de terreno, situando-se entre a divi~a de lote
amento e a Rua "20", no 32.o Subdi~tritq- Capela do Socorro. Da placa 
deverá constar: Economi,st~.!~26·0'1977 

Art. 3.o- Fica estendi.~a a 'tf~no~inação PADRE BERNARDO BER
GEM- código CADLOG 03.293-0 a Rua "5", do arruamento de Vila 
Moraes (Setor 49 - Quadras: 303 e 304/ A R- I P), por ser esta prolongamento 
natural daquela passando a ter os seguintes pontos de referência: Começa na 
Rua Brigadeiro Amilcar Veloso Pederneiras e termina na Rua "4" (agora 
denominada Franz Berwald), situando-se entre a Avenida Padre Arlindo 
Vieira S.J. e a Rua Dr. Luiz Gonçalves Junior, no 2I.o Subdistrito- Saúde. 
Da placa deverá constar: Missionário 1875 - 1%7 

Art. 4.o- Fica estendida a denominação G U AIAN Á- código CA D
LOG 08.272-4 a Rua "20" do Jardim Maria EsteJa (Setor 119- Quadras: 
008 e 009/ AR-IP), por serem estas prolongamento natural daquela, passando a 
ter os seguintes pontos de referência: Começa na Avenida Padre Arlindo 
Vieira S.J. e termina na Avenida "2" (agora denominada Arrigo Boito), 
situando-se entre a primeira e a Praça Professor Eduardo da Costa Manso), no 
2l.o Subdistrito- Saúde. 



Art. 5.o- Fica estendida a denominação JQÃO DE GOES -código· 
CADLOG20.%9-4a Rua "6 .. doJardim Sandra(Setor 166-Quadras: 090e 
098/AR-CL). por ser esta prolongamento natural daquela, passando a ter os 
seguintes pontos de referência: Começa na Alameda Comendador Antunes 
dos Santos e termina na divisa de terreno, situando-se entre as Ruas "6" e 
Miguel Lopes, no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 
Sertanista do Século XVIII 

Art. 6.o- Fica estendida a denominação MIGUEL LOPES- código 
CA DLOG 13.929-7 à Rua "2", do Jardim Sandra (Setor 166- Quadras: 090 e 
098/ AR-CL), por ser esta prolongamento natural daquela, passando a ter os 
seguintes pontos de referência: Começa na Rua Comendador Antunes dos 
Santos e termina na Rua "D", situando-se entre as Ruas Manoel Afonso e 
João de Goes, no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. Da placa deverá constar: 
Bandeirante do Século XVIII 

Art. 7.o - Fica estendida a denominação AVENIDA NOSSA SE
NHORA DO SABARÁ- código CADLOG 14.743-5 à rua conhecida por 
'' Anhanguera'' e Avenida Nossa Senhora do Sabará(Setor 88- Quadras: 159 
e l%/ AR-SA), por serem estas prolongamento natural daquela, passando a ter 
os seguintes pontos de referência: Começa na Estrada Washington Luiz e 
termina na Represa do Rio Grande, situando-se entre as Ruas Rubens Leite de 
Matos e José de Alencar, no 29.o Subdistrito- Santo Amaro. 

Art. 8.o- Fica est~ndida a denominação DR. PINTO NAZÁRIO
código CADLO G 16.287-6 às ruas conhecidas pelo mesmo nome e" 13", do 
Jardim Maria Estela (Setor 119- Quadras: 022 e 029/ AR-IP), por serem estas 
prolongamento natural daquela, passando a ter os seguintes pontos de referên
cia: Começa na Rua Almirante Ari Parreiras e termina na Avenida' '2'' (agora 
denominada Arrigo Boito) situando-se entre as Ruas Padre Arlindo Vieira e 
Mons. Higino Campos, no 2l.o Subdistrito- Saúde. Da placa deverá cons
tar: Advogado 1879- 1%6 

Art. 9.o- As despesas com a execução do presente decreto correrão por 
conta das verbas próprias do orçamento. 

Art. 10 - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de São Paulo, aos 9 de janeiro de 1978, 424.o da 
fundação de São Paulo.- O Prefeito, Olavo Egydio Setubal- O Secretário 
dos Negócios Jurídicos, Carlos Eduardo Sampaio Dória- O Secretário das 
Finanças, respondendo pelo expediente, Epaminondas José da Cunha- O 
Secretário Municipal de Vias Públicas, Octávio Camillo Pereira de Almeida
O Secretário Municipal de Cultura, Sábato Antonio Magaldi- O Secretário 
dos Negócios Extraordinários, Claudio Salvador Lembo. 

Publicado na Chefia do Gabinete, em 9 de janeiro de 1978.- O Chefe do 
Gabinete, Erwin Friedrich Fuhrmann. 




